Câmara Municipal de Varginha

Requerimento nº 82/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO POR UNANIMIDADE.
Em única discussão e votação.

Oficie-se de acordo com o requerimento.

/

Presidente da Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto Plenário

desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal, ao Secr tário de Governo e ao

Secretário de Planejamento do município, solicitando as seguintes infor ações a respeito das

máquinas retroescavadeiras de propriedade do Munícipio:

1. Quantas retroescavadeiras o município possui?

2. Todas estão em pleno funcionamento? Estão sendo utilizadas? Em caso

afirmativo, informar o local.

3.Em caso negativo, informar quantas estão paralisadas, há quanto tempo estão

assim e especificar o problema de cada máquina.

3. Caso exista alguma máquina estragada, informar o que se faz necessário para

que o veículo em questão seja colocado em operação?

4.A Prefeitura alugou algum veículo similar nos últimos 6 meses para prestar

serviço no âmbito de nossa cidade, em razão da paralização de alguma retroescavadeira?

Detalhar a resposta com todas informações inerentes a locação e enviar cópia do contrato da

eventual locação.

5.Em que local foi o último serviço realizado pelas máquinas retroescavadeiras

do município? Enviar cópia, informando a data.

6.Existe relatório mensal de manutenção nos veículos? Enviar cópia da

documentação.

7.Como se encontra o setor de oficina? Está amparado e equipado para atender

as necessidades?

8. Enviar o relatório de peças que foram licitadas e/ou adquiridas para as

máquinas.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por finalidade buscar esclarecimentos sobre o

maquinário de propriedade do Executivo Municipal que é constantemente utilizado nas obras

públicas.

Nesse sentido, busca-se com as perguntas elencadas acima esclarecer se o

maquinário de retroescavadeiras à disposição do Executivo é suficiente para atender a demanda

existente. Além disso, buscam-se informações sobre o estado de conservação dos maquinários

que se depreciam com o uso constante e frequentemente carecem de manutenção. O que pode

ocasionar sua inutilização por períodos indeterminados.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro • CEP 37002 020 - Varginha • MG Telefax. (35) 3219 4757
http //www camaravarginha rng gov br ema imprensa@camaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha mg gov-br

Câmara Municipal de Varginha

Sendo assim, visando manter as melhores condições de infraestrutura e

manutenção de nossa cidade, com a concretização de importantes projetos focados no

objetivo comum de promover qualidade de vida e bem-estar dos munícipes, faz-se necessária

a apresentação desta proposição, esperando contar com o apoio dos nobres pares para sua

aprovação e do Poder Executivo para a tomada de providências efetivas quanto ao caso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 03 de maio de 2023.

DANIEL

IGUES DE FARIA — DANDAN

Vereador

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757

http. //www camaravarginha mg gov.br email. imprensa@carnaravarginha mg gov br 1 secrelaria@carnaravarglnha mg.gov.br